
D.R.S.  n.  2994

                 Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti
Servizio 4° - Edilizia Varia – Gestione Patrimonio Abitativo

Piano Nazionale Edilizia Abitativa

_____________

     
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto del Presidente della  Regione Siciliana  28 febbraio 1979,  n. 70, che approva 
il  Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della 
Regione Siciliana;

VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 e ss.mm.ii.;

VISTA la  L.R.  n.  10  del  30  aprile  1991  recante  disposizioni  in  materia  di  provvedimenti 
amministrativi, di diritto di accesso ai documenti amministrativi e di migliore funzionalità 
dell'attività amministrativa e ss.mm.ii;

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii;

VISTO il  decreto legislativo 7 marzo 2005, n.82 e successive modificazioni,  recante “Codice 
dell'amministrazione digitale”;

VISTA la  legge  31  dicembre  2009,  n.196  e  successive  modificazioni,  recante  “Legge  di 
contabilità e finanza pubblica”;

VISTA la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19 recante “ Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 
Regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione” e ss.mm.ii.;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli 
Enti locali”;

VISTO il Codice Antimafia D.Lgs. 6/9/2011 n. 159 e ss.mm.ii.;

VISTA la  Legge  6  novembre  2012,  n.  190  e  s.m.i.  -  disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione – e i decreti 
presidenziali di adozione del relativo piano triennale di prevenzione della corruzione e 
del  programma triennale per la trasparenza;

VISTO l'art. 26 del D.Lgs. 33/2013 recante obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed 
enti pubblici e privati;

VISTO l'art. 68, comma 5, della L.R. n. 21 del 12.08.2014, come sostituito dall'art. 98, comma 6, 
della L.R. n. 9 del 7/05/2015 che ha introdotto l'obbligo di pubblicazione, per esteso, sul 
sito internet della Regione Siciliana di tutti i decreti dirigenziali, entro il termine perentorio 
di 7 giorni dalla data di emissione, a pena di nullità degli stessi;

VISTA la  Legge  Regionale  21  maggio  2019  n.7,  recante  “Disposizioni  per  i  procedimenti 
amministrativi e la funzionalità dell'azione amministrativa”; 



VISTO il D.P.Reg. 05/04/2022, n. 9: “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16.12.08, 
n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 
13,  comma  3,  della  legge  regionale  17  marzo  2016,  n.  3”.  Sostituisce  e  abroga  il 
D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  Decreto Presidenziale n. 2759 del 18/06/2020 che, in esecuzione della Delibera di 
Giunta Regionale n. 251 del 14/06/2020, ha conferito al dott. Fulvio Bellomo l'incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei 
Trasporti; 

VISTA la Circolare n.11 del 01/07/2021 dell'Assessorato dell'Economia – Dipartimento regionale 
Bilancio e Tesoro – Ragioneria della Regione;

VISTO il D.D.G. n.1574 del 13/06/2022, con il quale è stato conferito all'arch. Gaetano Ciccone 
l'incarico  di  dirigente  del   Servizio  4  “  Edilizia  varia  -  Edilizia  Abitativa  –  Gestione 
Patrimonio Abitativo - Piano Nazionale Edilizia Abitativa”;

VISTA la Legge della Regione Siciliana 25 maggio 2022, n.13 di stabilità regionale 2022-2024;

VISTA la Legge 25 maggio 2022, n.14  di approvazione del bilancio di previsione della Regione 
siciliana per il triennio 2022-2024;

VISTO il  DDS n.1085 del  20/07/2021 con il  quale è stata  anticipata la somma di  €.57.156,56 
gravante sulle economie dei Fondi ex-Gescal, in favore dello IACP di Messina per i “Lavori 
di  fornitura in opera di una piattaforma elevatrice e la realizzazione delle opere edili per  
l'abbattimento delle barriere architettoniche di un alloggio ubicato in via G. gerbino -Pal. 1” 
nel Comune di Santo Stefano di Camastra (ME) avente il seguente quadro economico:

A) LAVORI

A1) Lavori a base d'asta €.    45.347,36

A2) -di cui per oneri della sicurezza €.      1.889,47

Totale lavori (A1+A2) €.    47.236,83 €.    47.236,83

B) Somme a disp. dell'Amm.ne

B1) IVA 4% €.   1.889,47   

B2) Imprevisti 5% €.   4.546,21

B3) Oneri a discarica 2% €.     944.74

B4) Spese tecniche e generali 10% €.   4.723,68

Totale somme a disposizione €.  9.919,73 €.    9.919,73

Totale complessivo Intervento €.  57.156,56

CONSIDERATO che le spese per la manutenzione straordinaria degli alloggi popolari costruiti a carico 
della Regione siciliana gravano sul Cap. 672004;

RITENUTO  pertanto,  di  dovere  provvedere  all'impegno  della  somma  di  €.  57.156,56  a  carico 
dell'esercizio finanziario 2022 del bilancio della Regione siciliana per i lavori sopra citati  a 
valere sul Cap. 672004 – cod. finanziario U.2.02.01.09.001; 

VISTO il Bilancio della Regione siciliana per l'esercizio finanziario in corso

    DECRETA



Art.1 Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art.2 La somma di € 57.156,56  è impegnata a carico dell'esercizio finanziario 2022 del bilancio 
della Regione siciliana, a valere sul Cap. 672004 - codice finanziario U.2.02.01.09.001 
avente il seguente quadro economico:

A) LAVORI

A1) Lavori a base d'asta €.    45.347,36

A2) -di cui per oneri della sicurezza €.      1.889,47

Totale lavori (A1+A2) €.    47.236,83 €.    47.236,83

B) Somme a disp. dell'Amm.ne

B1) IVA 4% €.   1.889,47   

B2) Imprevisti 5% €.   4.546,21

B3) Oneri a discarica 2% €.     944.74

B4) Spese tecniche e generali 10% €.   4.723,68

Totale somme a disposizione €.  9.919,73 €.    9.919,73

Totale complessivo Intervento €.  57.156,56

Art.3 Eventuali maggiori spese per lavori o altri titoli verranno posti a carico dell'Amministrazione 
appaltante dei lavori medesimi.

Il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell'art.68 della L.R. 12/08/2014, n.21, 
e ss.mm. e ii., sul sito istituzionale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mo-
bilità e dei Trasporti  e sarà altresì, trasmesso per la registrazione, ai sensi dell'art.9 della 
L.R. 15/04/2021, n.9 alla Ragioneria Centrale per l'assessorato regionale delle Infrastruttu-
re e della Mobilità.

            Palermo,  05 Ottobre 2022

           Il Funzionario Direttivo                  Il Dirigente del Servizio
            F.to Loredana Ciuffoli                  Arch. Gaetano Ciccone


		2022-10-05T10:38:07+0200
	GAETANO CICCONE




